
ú
N

o
r

 2
0

2
1

Novinky z obce v mobilním telefonu s. 4

Místní poplatky v roce 2021 s. 6

Informace z knihovny s. 9

Brušperské kopečky s. 12



2

TELEFONNÍ SEZNAM RADNICE V BRUŠPERKU

MĚSTSKÝ ÚŘAD BRUŠPERK TELEFONNÍ ČÍSLO

Měkýš Petr, Ing. 59 11 444 50 starosta
Zahradníková Pavlína 59 11 444 51 sekretariát — podatelna
Vojtek Tomáš, Ing. 59 11 444 52 místostarosta
Urbanec Petr, Ing. 59 11 444 53 tajemník MěÚ
Dušková Iveta, Ing. 59 11 444 54 vedoucí OFMVV, ekonomika města 

a majetkoprávní vztahy
Kopčáková Petra, Dis. 59 11 444 55 ověřování listin a podpisů, 

vystavení povolení vjezdů
Kyselovská Šárka, Ing. 59 11 444 56 hlavní účetní
Neuwirth Radim 59 11 444 57 komunální odpad, životní prostředí,

majetek města, dotace spolkům–organizacím
Tomsová Žaneta 59 11 444 58 účetní
Klesnilová Kateřina, Mgr. 59 11 444 59 matrika, Czech POINT
Pavlasová Markéta 59 11 444 60 byty, místní poplatky, Czech POINT

STAVEBNÍ ÚŘAD BRUŠPERK

Starůstková Jana, Ing. 59 11 444 61 vedoucí (obec Fryčovice, k.ú. Fryčovice)
Fafaláková Anna 59 11 444 62 referentka (město Brušperk, k. ú. Brušperk)
Sobotková Sandra, Ing. 59 11 444 63 referentka (obec Hukvaldy, k.ú. Sklenov,

k.ú. Rychaltice)
Šrámková Dagmar, Ing. 59 11 444 64 referentka (obec Krmelín, k.ú. Krmelín)
Spáčilová Aneta, Bc. 59 11 444 65 referentka (obec Stará Ves n. O., k.ú. Stará

Ves. N. Ondřejnicí, Košatka n. O.)

MĚSTSKÁ KNIHOVNA BRUŠPERK

Kovalová Renáta, Bc. 59 11 444 66 vedoucí knihovny
Daňková Michaela 59 11 444 67 referentka
Kolářová Michaela 59 11 444 67 referentka
Kubánková Miroslava 59 11 444 68 referentka

59 11 444 69 půjčovna knih
E–mail: urad@brusperk–mesto.cz, www.brusperk–mesto.cz

INFORMAČNÍ CENTRUM BRUŠPERK 
Weselowská Kateřina, tel. 558 666 271, e–mail: info@brusperk–mesto.cz,

www.infobrusperk.cz

Děkujeme, že svou aktivitou přispíváte k obsahu Brušperského zpravodaje.
Své příspěvky zašlete na e–mail: info@brusperk–mesto.cz

nebo doručte do schránky u Informačního centra Brušperk pod podloubím.
Uzávěrka Brušperského zpravodaje na březen je 15. 2. 2021.



3

I N F O R M A C E  Z R A D N I C E

Vážení spoluobčané, milí čtenáři,

máme za sebou první měsíc roku 2021, který byl — stejně jako
měsíce předchozí — silně ovlivněn bojem s koronavirovou pan-
demií. S novým rokem přišla naděje ve formě očkování proti co-
vidu–19, ale bude trvat ještě dlouho, než se náš život postupně
vrátí do normálu. Přesto věřím, že letošní rok nám umožní přiblížit
se ukončení koronavirové krize, případně z tohoto souboje vyjít
vítězně. Rozhodně v nás však navždy zůstane úcta k těm, kteří
za nás za všechny bojovali v první linii — ke zdravotníkům, ha-
sičům, pracovníkům v sociálních službách, prodavačkám a dalším
profesím. Už teď jim všem děkuji, zvlášť zaměstnancům Domova
pro seniory Ondráš, kteří pečují o dříve narozené občany našeho
města.

Rozvoj Brušperku se však nesmí zastavit ani v této době. Jednou z důležitých investičních
akcí, které by měly být letos realizovány, je rekonstrukce významné části veřejného osvět-
lení, na kterou jsme získali finanční dotaci z programu Efekt Ministerstva průmyslu a ob-
chodu ČR. Ve městě nyní máme celkem 525 světelných míst s 529 svítidly s příkonem 40
kW. Veřejné osvětlení je rozděleno do 3 světelných okruhů. Na území Brušperku je 21 typů
svítidel, převážná většina je vybavena sodíkovými výbojkami o příkonu 70 W, kolem kraj-
ské komunikace jsou svítidla se sodíkovými výbojkami o příkonu 100 W. Celková délka ka-
belového vedení pro napájení veřejného osvětlení dosahuje 27 km. Zemní vedení má délku
7,6 km, vzdušné kabelové vedení je dlouhé 5,6 km. Zbylé vedení je starého typu pomocí vzduš-
ného drátového vedení.

Podstatná je informace, že většina svítidel je starších dvaceti let, takže neodpovídají sou-
časným normám, ani požadavkům na intenzitu osvětlení a úspory energií. To jsou důvody,
proč bylo rozhodnuto o rekonstrukci výměny 272 svítidel za nová moderní úsporná LED sví-
tidla. Dalších 79 svítidel doplní nová místa v Brušperku. Ta by měla přispět k větší bezpečnosti
v dosud neosvětlených nebo špatně osvětlených lokalitách. Nová svítidla budou osazena re-
gulací příkonu a budou mít teplotu chromatičnosti maximálně 2 700 K. Zrekonstruované čás-
ti veřejného osvětlení budou mít třetinovou spotřebu oproti současnému stavu. Bližší informace
o rekonstrukci veřejného osvětlení, která bude probíhat ve 3. čtvrtletí tohoto roku, budou
zveřejněny na webových stránkách města.

Byl bych rád, kdyby nové osvětlení Brušperku znamenalo i symbolické rozsvícení součas-
né koronavirové temnoty. Rozhodně však vím, že bude znamenat větší bezpečnost i komfort
pro občany města i jeho návštěvníky nebo třeba jen pro ty, kteří Brušperkem projíždějí po
setmění.

Přeji vám únor prosvětlený dobrými zprávami!

Tomáš Vojtek, místostarosta města



Foto č. 02 v obraze

4



Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA
Dne 21. prosince 2020 proběhla 40. schůze rady města. Radní pro-
vedli kontrolu plnění úkolů a projednali termíny konání poutí a jar-
marků v Brušperku v roce 2021.

Poutě
Neděle 25. dubna 2021 Pouť sv. Jiří
Neděle 13. června 2021 Pouť sv. Antonína na Borošíně 
Neděle 19. září 2021 Pouť Panny Marie Bolestné u Svaté vody

Jarmarky
Sobota 12. června 2021 sv. Víta
Sobota 18. září 2021 sv. Matouše
Sobota 27. listopadu 2021 sv. Kateřina

Rada města projednala a schválila:
• Rozpočet příspěvkových organizací města — Základní školy Vojtěcha Martínka, Základ-

ní umělecké školy Jožky Matěje Brušperk, Mateřské školy Brušperk a Domova pro seni-
ory Ondráš.

• Střednědobé výhledy rozpočtů příspěvkových organizací města — Základní školy Vojtě-
cha Martínka, Základní umělecké školy Jožky Matěje Brušperk, Mateřské školy Brušperk
a Domova pro seniory Ondráš.

• Rozpočtové opatření RO č. 7 — R/2020 v příjmové i výdajové části ve výši 215 200 Kč
dle předlohy takto:

Příjmy 90 494 520 Kč
Financování 7 114 448 Kč
Příjmy a financování 97 608 968 Kč

Výdaje 86 436 459 Kč
Participativní rozpočet 87 000 Kč
Rezerva na běžné výdaje 500 000 Kč
Rezerva na kapitálové výdaje 8 281 509 Kč
Splátky úvěru 2 304 000 Kč
Výdaje a rezerva 97 608 968 Kč

Tomáš Vojtek, místostarosta města

BEZPLATNÁ PRÁVNÍ PORADNA PRO OBČANY
Z důvodu ochrany zdraví občanů budou bezplatné právní služby pouze telefonické.

Úterý 9. a 23. 2. 2021 v čase od 15 do 16.30 hodin volejte prosím
na telefon 606 283 299.

SOCIÁLNÍ PORADNA PRO OBČANY
Poradna bude otevřena pro občany v pátky 5. 2. 2021 a 19. 2. 2021 od 15 do 17 hodin.

Písemné dotazy můžete zasílat kdykoliv na email: socialniporadna@brusperk–mesto.cz

5



Vzhledem k tomu, že Česká pošta nedoručila všem občanům lednový zpravodaj, uvá-
díme podrobné informace o místních poplatcích ještě jednou.

MÍSTNÍ POPLATEK ZE PSA NA ROK 2021
Upozorňujeme všechny majitele psů na úhradu poplatku ze psů dle OZV č. 3/2019 o míst-
ním poplatku ze psů na rok 2021.

Z důvodu ochrany zdraví občanů využijte pokud možno formu bankovního převodu na
účet města č.: 190 526 977/0300 (variabilní symbol — číslo popisné vašeho domu),
do poznámky pro příjemce uveďte pes a jméno psa.

Sazba poplatku
Pes v rodinném domě a u nebytového prostoru
168 Kč, druhý a další 240 Kč
— pro seniory, poživatele invalidního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho
jediným zdrojem příjmů, nebo poživatel sirotčího důchodu

84 Kč, druhý a další 120 Kč
Pes v bytovém domě
528 Kč, druhý a další 780 Kč
— pro seniory, poživatele invalidního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho
jediným 
zdrojem příjmů, nebo poživatel sirotčího důchodu
192 Kč, druhý a další 288 Kč
V případě, že nemáte možnost bankovního převodu, zůstává možnost úhrady v hotovosti nebo
kartou na MěÚ Brušperk v kanceláři č. 101 dle úředních hodin. 

Celé znění OZV č. 3/2019 o místním poplatku ze psů naleznete na internetových stránkách
www.brusperk–mesto.cz v sekci Město a úřad/seznam vyhlášek a nařízení. Dále upozorňujeme
všechny majitele psů na OZV č. 5/2019 k trvalému označování psů a evidenci jejich chova-
telů.

Žádáme majitele psů, kteří dosud neohlásili evidenční číslo a typ elektronického čipu
nebo tetování svého psa, aby tak učinili rovněž do 31. 3. 2021.

Celé znění OZV č. 5/2019 k trvalému
označování psů a evidenci jejich chova-
telů naleznete na internetových stánkách
www.brusperk–mesto.cz v sekci Město
a úřad/seznam vyhlášek a nařízení.

Dále upozorňujeme na OZV č. 2/2003
o zákazu volného pobíhání psů, kdy celé
znění je také uvedeno na internetových
stánkách www.brusperk–mesto.cz v sek-
ci Město a úřad/seznam vyhlášek a na-
řízení.

Markéta Pavlasová, referentka OFMVV
Foto archiv Tamara Vantuchová

6



MÍSTNÍ POPLATEK ZA ODPADY NA ROK 2021
Upozorňujeme občany na úhradu poplatku dle OZV č. 2/2019 za provoz systému shromaž-
ďování, sběru, přepravy, třídění využívání a odstraňování komunálních odpadů na rok 2021.

Z důvodu ochrany zdraví občanů (Covid19) využijte pokud možno formu bankovního
převodu na účet města č.: 190 526 977/0300 (variabilní symbol — číslo popisné domu).

Sazba poplatku zůstává ve výši 444 Kč na osobu a rok.
Poplatek je splatný jednorázově nebo lze platbu rozdělit do dvou stejných splátek:
1. splátka do termínu 31. 3. 2021 a 2. splátka do termínu 30. 9. 2021.

Žádáme poplatníky, pokud si platbu rozloží do dvou termínů, aby nezapomínali na druhý ter-
mín platby. V případě, že nemáte možnost bankovního převodu, zůstává možnost úhrady v ho-
tovosti nebo kartou na MěÚ Brušperk v kanceláři č. 101 dle úředních hodin.

Pro rok 2021 se nevydávají nálepky, v platnosti zůstávají nálepky roku 2020!
Žluté sáčky na třídění plastů rozdává svozová firma — za vystavený pytel dostanete
prázdný.

Žádáme občany, aby naplněné pytle s plasty nechávali na místech před domem, kde také
vystavují k výsypu nádoby na odpad. Tím bude zajištěna řádná směna pytlů.

Radim Neuwirth, referent OFMVV

PŘEHLED SBĚRU ŽLUTÝCH PYTLŮ S PLASTY
Ulice Antonínov, Borošínská, Dr. Martínka, Na Vyhlídce, Novosady, Studniční, K Pastevní-
ku, Fryčovická, Luční, Skalka, U Dvora, Větrná:
dne 2. února, 2. března, 30. března, 27. dubna, 25. května, 22. června, 20. července, 17. srp-
na, 14. září, 12. října, 9. listopadu, 7. prosince 2021.

Ulice Doliny, Dráhy, Hřbitovní, náměstí J. Á. Komenského, K Náměstí, Klepary, Kostelní,
Kovářská, Krátká, Soukenická, Sv. Floriána, Valy, Zádvoří: 
dne 9. února, 9. března, 6. dubna, 4. května, 1. června, 29. června, 27. července, 24. srpna,
21. září, 19. října, 16. listopadu, 14. prosince 2021.

Ulice Bártkova, Družstevní, Gruntovní, Krmelínská, Nábřeží, Nové Veselíčko, Staroveská,
Veselíčko:
dne 16. února, 16. března, 13. dubna, 11. května, 8. června, 6. července, 3. srpna, 31. srp-
na, 28. září, 26. října, 23. listopadu, 21. prosince 2021.

Ulice Jožky Matěje, Ke Svaté vodě, K Šištotu, Oblouk, Policejní, Polní, Sportovní, Šípková,
U Tří lip, Zahradní:
dne 23. února, 23. března, 20. dubna, 18. května, 15. června, 13. července, 10. srpna, 7. září,
5. října, 2. listopadu, 30. listopadu, 28. prosince 2021.

SBĚR NEBEZPEČNÝCH A VELKOOBJEMOVÝCH ODPADŮ
Dne 20. března, 15. května, 19. června, 11. září, 16. října, 20. listopadu 2021.

Případná změna svozu vám bude řádně oznámena ve městě obvyklým způsobem!

7



VČIL VÝRAZY OD „V“ A „Z“
Valy je název městské části. Název vznikl pravděpodobně, že se tam válely
role utkaného plátna, souvisí s Kleparami, což je název části města odvo-
zený od klepajících tkalcovských stavů. „Vandrovať“ znamenalo cestovat,
odvozeno z němčiny. „Variot“ bylo označení blázna, „varýroval“ neboli blouz-
nil. „Včiľ“ je teď, nyní. V sedmdesátých a osmdesátých letech minulého sto-
letí proběhlo v Brušperku dvacet ročníků dálkového pochodu Brušperská

padesátka, který startoval vždy v osm hodin slůvkem „včil“. „Veľa“, mnoho, „vercajk“ bylo
nářadí a „vevaliť“ bylo uhodit nebo nečekaně něco říct. „Vincek“ se říkalo malým, litino-
vým, kulatým kamnům. Vyráběla belgická firma Vyncke, která existuje dodnes. „Vinčovat“,
přát k svátku, z němčiny. „Vinterok“ byl zimní kabát. Odvozeno z němčiny, Winter je zima
a Rock je kabát, sako, sukně. „Viržinko“ bylo dlouhé tenké cigáro se slámkou uprostřed.
Vyrábí se dodnes. „Vjara“ znamenalo velmi veselo. „Vrabeľ nebo čurbel“ je označení vrab-
ce. „Vuřt“ byl salám a „štangla vuřtu“ pak byla celá šiška salámu. „Vybuliť“ bylo převrh-
nout a „vycajchnovať“ pak předvést se, vybarvit se. „Vdavky, děvča na vydaj“ označení
pro svatbu, děvče na vdávání. „Vymasta“ byl čilý človíček, který občas něco „vymamlasil“.

„Zababuchaný“ oblečený, zabalený před zimou. „Zabumlovať“ znamenalo zabloudit, ale také
zpozdit se, zapomenout. „Zahladnuť“ bylo dostat hlad a „zahřešiť“ znamenalo zaklít. „Za-
vadzať“, překážet, „zbuliť, vybulať“ bylo něco zbourat, vyvrátit. „Zepsuť“, něco pokazit.
V Brušperku se neříkalo polštář, ale
„zhlavek“. „Zhnily“ byl líný. „Zimny“ byl
studený a „zjať, zať“ byl zeť. „Zofort“
znamenalo hned, okamžitě, převzato
z němčiny. Z německého suchen, hledat
bylo odvozeno také brušperské „zuch-
tať“. „Zvalchovať“ bylo něco zválet
nebo také někoho zbít. „Zvaryrovať“ bylo
pak z polštiny, zblbnout.

„Žandar“ byl četník, policajt. „Žbryndať“
znamenalo něco rozlívat vedle, „žďorby“
byly zbytečné, obvykle staré věci. „Žeb-
řiňák“ bylo označení dřevěného vozu ta-
ženého koňmi na převoz sena, trávy či slá-
my. „Žibř“ je krásné slovo označující žeb-
řík. „Žniva“se říkalo žním a „žufan, žu-
fanek“ byl výraz pro naběračku, též pro
„forneflu“.

Původně to měla být poslední lekce, ale v průběhu vydávání okénka ve zpravodaji jsem od
vás dostal písemnou či ústní formou celou řadu dalších krásných slov a výrazů. Příště pro-
bereme jako bonus právě tato slova, což bude poslední lekce Okénka brušperštiny.

Miloš Vontroba, člen redakční rady

8



INFORMACE Z KNIHOVNY

Vážení čtenáři a návštěvníci knihovny, 
z důvodu mimořádných opatření ohledně šíření koronaviru jsme v knihovně otevřeli bez-
kontaktní okénko. Jak taková výpůjčka probíhá?

Objednat si můžete z těchto tří možností:
1. Zavoláte do knihovny
2. Napíšete e–mail
3. Vyberete si v nabídce online katalogu na stránkách knihovny

Vaše požadavky si vyzvednete v době, která vám bude vyhovovat.
Tuto nabídku může využít kdokoli, i když do knihovny dříve nechodil.

Pokud budete knihy pouze vracet, můžete využívat KNIHO–SCHRÁNKU neboli
BIBLIO–BOX, který je určený k bezkontaktnímu vrácení knih.

Bude umístěna u hlavního vstupu do radnice, tak aby každý čtenář mohl vrátit vypůjčené
knihy, časopisy a ostatní knihovní položky 24 hodin denně, 7 dní v týdnu. Zkrátka kdyko-
liv to čtenáři vyhovuje.

 Stále sledujte naše webové stránky, kde budeme průběžně zveřejňovat aktuální informace
týkající se provozu knihovny. Přejeme pevné zdraví.

Důležité kontakty: 737 267 834 nebo 591 144 466, e–mail: mestska.knihovna@brusperk.com
Webové stránky http://knihovna.brusperk.com/, jsme také na facebooku.

Renáta Kovalová, vedoucí knihovny

Ilustrační foto

9



Výstava obrazů Hany Buchtové Historické pohlednice a fotografie Brušperku
v Galerii Výtvarného centra Chagall ze sbírky pana Oldřicha Dlouhého

v Národním domě. v Památníku Vojtěcha Martínka
v Národním domě.

Výstava Svědkové lidskosti v přízemí Národního domu 

10



KLUB ČESKÝCH TURISTŮ BRUŠPERK
Sobota 20. 2. 2021 — GODULA 
Sraz v 6.40 hodin u zastávky Brušperk, Střed
Pěší, středně těžká trasa o délce 13 km: Hnojník—Komorní Lhotka—Godula—Ropičník—
Odnoha—Komorní Lhotka. 
Vede Ing. Ivana Gromotovičová
Změna programu vyhrazena. Na akce KČT jsou srdečně zváni i nečlenové klubu.
Internetové stránky: http://kct.brusperak.cz Lukáš Makúch

VÝSTAVY V NÁRODNÍM DOMĚ BRUŠPERK
Výstavy zpřístupněny podle aktuální situace s opatřeními kvůli koronaviru a nařízení
vlády ČR.
Galerie Výtvarného centra Chagall
Hana Buchtová — olej

PAMÁTNÍK VOJTĚCHA MARTÍNKA
Stálá expozice o životě a díle nejen tohoto významného brušperského rodáka.
Historické pohlednice a fotografie Brušperku ze sbírky pana Oldřicha Dlouhého ze Sta-
ré Bělé věnované našemu městu.
Kontakt: telefon 59 11 404 01, e–mail: galerie.as@seznam.cz, www.chagall.cz

Alena Stodolová

VÝSTAVA SVĚDKOVÉ LIDSKOSTI ODPŮRCI NACISMU 
Z ŘAD SUDETONĚMECKÝCH KŘESŤANŮ
V LETECH 1938 — 1945
Národní dům Brušperk /prostor v přízemí/
Výstava prodloužena do 28. 2. 2021.

Vstup na výstavu zajišťuje IC Brušperk, případně
Galerie ve své otevírací době.

Výstava organizována ve spolupráci s městem
Brušperk, Římsko–katolickou farností Brušperk 
a Sdružením Ackermann–Gemeinde.

ČAS PLYNE, VZPOMÍNKY ZŮSTÁVAJÍ . . . 
Dne 8. února 2021 vzpomeneme 5. výročí od úmrtí naší maminky
paní Mgr. Anny Kubikové.
Kdo jste ji znali, věnujte jí krátkou vzpomínku. Syn Jiří s rodinou.

Dne 23. února 2021 uplyne rok od úmrtí pana Jana Tesaře.
Děkujeme všem za tichou vzpomínku. S láskou vzpomínají
manželka Ludmila, syn Libor, dcera Jana a Jitka s rodinami.

Dne 28. února 2021 uplyne 5 let od úmrtí paní Karly Hannelé.
Děkujeme všem za tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná rodina Lochmanová.

11



BRUŠPERSKÉ KOPEČKY
Na běžných mapách obvykle na katastru Brušperka najdeme pět označených
kótovaných vrcholů.

Vlevo od cesty na Krmelín najdeme kopec U Lipin vysoký 308 m, který je nej-
lépe přístupný cestičkou od Veselíčka. Na druhé straně cesty směrem k Obec-
nímu lesu (Obecňáku) je další kopeček — Na Vrších vysoký 312 m, dobře pří-
stupný cestičkou od autobusové zastávky na Petříně. Oba kopečky nejsou ani
příliš známé Brušperákům. 

Třetí kopeček, který leží severovýchodně od Brušperka „nad pláží“ brušperské přehrady, se
jmenuje Šibenice (po brušpersky Šibenica). Je vysoký 286 m, Na celém kopci se rozprostí-
rá pole, nevede tam žádná pěšinka. Název dostal podle toho, že tam skutečně stávala po-
pravčí šibenice. Město mělo hrdelní právo. Poslední, kdo na Šibenici přišel o život rukou kata,
byl v roce 1710 staroveský kostelník. Trest dostal za svatokrádež.

Jihovýchodně od města leží čtvrtý kopeček. Je to Borošín vysoký 299 m. Dříve na kopci byly
pastviny, kde se pásly ovce a barani (po brušpersky baroši, též verze boroš — ovce). Od toho
pravděpodobně byl odvozen název Borošín. Po roce 1830 na kopci postupně vznikala
stejnojmenná osada patřící k Antonínovu, proto se taky někdy Borošínu říkalo Horní
Antonínov.

Na Borošíně je jedna velmi zají-
mavá technická památka — vo-
dojem, zbudovaný v roce 1933. Vo-
dojem byl základem brušperské-
ho vodovodu. Letos uplyne 88
let od počátku budování nové vo-
dovodní sítě v Brušperku. Rozvod
vody pracuje na principu spoje-
ných nádob, proto musel být vo-
dojem postaven na nejvyšším do-
stupném místě. Voda do vodojemu
byla přiváděna samospádem po-
trubím z Palkovských Hůrek. Na
jejich svazích, směrem k Bruš-
perku, byl vybudován systém ar-
tézských studní, které byly paprskovitě svedeny do jediného potrubí. To pak vedlo do bruš-
perského vodojemu na Borošíně. Studny tam existují dodnes. Horská voda byla velmi kva-
litní a chutná. Samotný vodojem má dvě nádrže. Jedna se napouští a druhá vypouští do vo-
dovodního řadu. Napouštění trvalo asi 12 hodin. Proto obvykle v 5 hodin ráno a v 17 hodin
odpoledne musel do vodojemu přijít vodař a nádrže přepojit, aby se prázdná začala znovu
plnit a plná vyprazdňovat. V šedesátých letech výrazně vzrostla spotřeba vody a přítok pře-
stal stačit. Brušperk se rozrůstal, přibývalo domů a stoupala spotřeba vody. Často se stá-
valo, že kolem jedenácté dopoledne ve výše položených místech Brušperka přestala téct voda.
Stávalo se, že někdo pustil vodu, ta z kohoutku netekla a pak zapomněl vodu zastavit a po
páté hodině byla v bytě potopa. Brušperský vodovodní systém se proto později propojil s kr-
melínskou vodárnou. Dnes bereme vodu v domě jako samozřejmost. Ne vždy se k ní chováme
šetrně a často s ní plýtváme.

12



Západně od města se nachází
pátý kopeček — Svatý Marek
312 m vysoký, s dominantními
božími muky na vrcholku. Ze
směru od Svatého Marka, ne
však z jeho vrcholu, je fan-
tastický pohled na panorama
města. Tento úchvatný pohled
dal základ pojmenování Bruš-
perk — Lašský betlém. Na vr-
chol vede cestička od kaple sv.
Jana a Pavla kolem Šištota,
která pak pokračuje ve směru
na Starou Ves nad Ondřejni-
cí. Vedle krásných výhledů
a krásné procházky se kopeček stal i nádherným místem pro uzavírání sňatku.

Fantastické výhledy do širokého okolí jsou zejména z Borošína a od Svatého Marka. Bohužel
často zástavba a vzrostlé stromy těmto překrásným výhledům brání. Určitě by oběma ko-
pečkům slušelo vybudování rozhledny, která by výhled dostala nad tyto překážky. Rozhledny
s popisem místa a mapkami by přinesly nové nevšední zážitky a zvýšily by atraktivitu
obou míst. Miloš Vontroba, člen redakční rady

Foto č. 06

Melancholické dny na konci roku 2020, foto Mgr. Vlasta Proskeová

13



Foto č. 07

Foto č. 08

Zimní procházka po cyklistické stezce, foto Mgr. Vlasta Proskeová

14



15

Z LS, Z. S. A LAŠSKÉ UNIVERZITY LIBOVOLNÉHO VĚKU
Vážení, veškeré naše aktivity se realizují v guerilla režimu SQUID control (guerila je něco
jako skrytý). Pro komunikaci používáme hlavně INTERNET a aktivity realizovat tzv. na dálku.

Lašská univerzita libovolného věku — možnost využití e–learningových programů, např. Bi-
ologie přesvědčení.

Knihovna Ing. Lumíra Vantucha — možno si vypůjčit knihy i v e–formě, např. knihy ve zkrá-
cené formě.
Tvorba v rámci hodnotového ocenění L, LA, LAC, LACH — zpracovat témata:

• Jak pomoci činnosti městu Brušperk.
• Jak pomoci jednotlivým občanům města Brušperka.
• Jak si pomoci.
• Jak ušetřit.
• Jak zvýšit přínosy.
• Volné téma — vytvořit téma, zkonzultovat a vyřešit.

Další aktivity budou oznamovány pomocí médií LS, z.s.: nástěnky, poutače, vývěsky, internet.
Hledáme sponzory a témata pro činnost LULV.

Informační média — RNDr. Milan Konečný, 775 872 789, konecny@lassko.cz, Info centrum
Radostný Svět hlavní budova LS, z.s. K Náměstí č. 500, 739 44 Brušperk.

Milan Konečný, radosta 

Foto č. 9_Otevřená diskuze



½ strany Antensat Cvek
½ strany Optika

16



Celá strana Borcad

17



Zásady správného topení

18



¼ strany Manem

dle místa Sběrné dvory — zima

SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU — ÚNOR
SVOZOVÁ OBLAST „A“ (žlutá nálepka 2020) — středa 10. a 24. února 2021
Ulice Antonínov, Bártkova, Borošínská, Dr. Martínka, Dráhy, Doliny, Gruntovní, Hřbitovní,
Krátká, K Náměstí, K Pastevníku, Klepary, Kostelní, Kovářská, Na Vyhlídce, nám. J. A. Komen-
ského, Novosady, Studniční, Soukenická, Sv. Floriána, U Dvora, Valy, Větrná, Zádvoří

SVOZOVÁ OBLAST „B“ (modrá nálepka 2020) — středa 3. a 17. února 2021
Ulice Družstevní, Fryčovická, J. Matěje, Krmelínská, Ke Svaté vodě, K Šištotu, Luční, Nábřeží,
Oblouk, Policejní, Polní, Skalka, Sportovní, Staroveská, Šípková, U Tří lip, Veselíčko, Zahradní

SVOZ PLASTŮ V ÚNORU
Úterý 2. ul. Antonínov, Borošínská, Dr. Martínka, Na Vyhlídce, Novosady, Studniční, K Pas-

tevníku, Fryčovická, Luční, Skalka, U Dvora, Větrná
Úterý 9. ul. Doliny, Dráhy, Hřbitovní, J. Á. Komenského, K Náměstí, Klepary, Kostelní, Kovář-

ská, Krátká, Soukenická, Sv. Floriána, Valy, Zádvoří
Úterý 16. ul. Bártkova, Družstevní, Gruntovní, Krmelínská, Nábřeží, Staroveská, Veselíčko
Úterý 23. ul. J. Matěje, Ke Svaté vodě, K Šištotu, Oblouk, Policejní, Polní, Sportovní, Šíp-

ková, U Tří lip, Zahradní
Žluté sáčky na plasty rozdává v den svozu firma Marius Pedersen. Za naplněný sáček vám bude
na místě ponechán sáček prázdný.

Svozy probíhají od 5.00 do 22.00, případná změna vám bude v dostatečném termínu oznámena!

Městský úřad Brušperk, K Náměstí 22, 739 44 Brušperk, IČ 296538, DIČ: CZ00296538
www.brusperk–mesto.cz, e–mail: urad@brusperk–mesto.cz, č. účtu: 190526977/0300

Informační centrum Brušperk, nám. J. A. Komenského 9, 739 44 Brušperk,
telefon: 558 666 271, www.infobrusperk.cz, e–mail: info@brusperk–mesto.cz

Distribuci zpravodaje zajišťuje pošta Brušperk, k vyzvednutí je také v IC Brušperk
REDAKCE SI VYHRAZUJE PRÁVO KOREKTURY, PŘESUNU PŘÍSPĚVKU A INZERCE

Předsedkyně RR Mgr. Vlasta Proskeová, členové: Bc. Kateřina Knopová, Bc. Tomáš Kocourek, 
Dušan Konvička, Lukáš Makúch, PaedDr. Miloš Vontroba a Kateřina Weselowská za MěÚ

BRUŠPERSKÝ ZPRAVODAJ — periodický tisk územního samosprávného celku.
Vydává město Brušperk, náklad 1750 ks. Registrováno u MK ČR pod registrační značkou

E 12366. Zpravodaj najdete také na internetových stránkách www.brusperk–mesto.cz.
Telefon MěÚ Brušperk 59 11 444 51, IC Brušperk 558 666 271, e–mail: info@brusperk–mesto.cz.

Příspěvky do zpravodaje můžete zaslat elektronicky nebo doručit osobně do IC Brušperk.
Příspěvky dodány po termínu a nepodepsané nezveřejňujeme. Nevyžádané příspěvky redakce nevrací. 

Tisk: CZECH NEWS CENTER a. s.

19



Foto Svaťa Nesit

Titulní strana foto Ludmila Studénková

20


